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Com

referéncia a  organizacdo e

gerenciamento de arquivos e a seguranca da
informacao, julgue os itens subsecutivos.

1.

3.

O comprometimento do desempenho de
uma rede local de computadores pode
ser consequéncia da infeccao por um
worm.

Os antivirus, além da sua finalidade de
detectar e exterminar virus de
computadores, algumas vezes podem
ser usados no combate a spywares.

A definicako e a execucao de
procedimentos regulares e periddicos de
becape dos dados de um computador
garante a disponibilidade desses dados
apods eventuais ocorréncias de desastres
relacionados a defeitos tanto de
hardware quanto de software.

Acerca de informatica, julgue os itens a

seguir.

4. O compartilhamento de uma pasta por

meio do Windows Explorer a torna
visivel para usuarios conectados a
determinados tipos de rede, quais
sejam: grupo doméstico, grupo de
trabalho ou dominio.

O sistema operacional, além de
controlar o armazenamento dos dados,
€ visivel ao usuario por meio das
interfaces de gerenciamento de
recursos do computador, como
memoria, periféricos e CPU.

Os certificados digitais contém uma
chave publica, informacdes acerca da
identidade do remetente de uma
mensagem e a assinatura da autoridade
certificadora que gerou o certificado

Um firewall é utilizado para controle de
acesso logico, bloqueando todos os

arquivos infectados com virus e
programas maliciosos que tentam
infiltrar-se em uma rede ou
computador.

O historico da navegacao realizada por
um usuario do Internet Explorer pode ser
visualizado por outros usuarios da
maquina, embora somente possa ser
apagado por usuarios com privilégio de
administrador.

Julgue os itens a seguir, acerca do sistema
operacional Linux e do editor de texto
BrOffice Writer.

9.

10.

1.

O BrOffice Writer nao permite a
capitulacao de uma palavra ou de um
conjunto de texto.

O sistema Linux pode ser inicializado no
modo manual, sendo necessaria, nessa
situacao, uma interferéncia do operador
antes da execucao completa dos scripts
de inicializacdo do modo automatico.

No BrOffice Writer, consta o recurso
autocompletar, que utiliza um
dicionario de palavras. A inclusao de
novas palavras a esse dicionario esta
condicionada ao tamanho da palavra,
nao sendo possivel nele inserirem-se
palavras com mais de dez letras.

Julgue os itens seguintes, relativo ao Google
Chrome e ao armazenamento de dados na
nuvem.

12.

13.

O Google Chrome disponibiliza medidas
de seguranca contra phishing e
malware, que, se estiverem ativas,
advertem o usuario no caso de ele
acessar um sitio que possa desencadear
esse tipo de ataque.

Um dos meios de se armazenarem dados
na nuvem consiste na utilizacdo do

www.acasadosimulado.com.br




A CASA DO SIMULADO - DESAFIO 10.000 QUESTOES - MINISSIMULADO 122/360

14.

15.

modelo de servicos denominado SaaS
(software as a service). Nesse modelo, o
cliente utiliza-se de aplicacées, como
browser, para acessar os servidores, e
todo o controle e gerenciamento do
armazenamento é realizado pelo

provedor de servico.

A computacao em nuvem permite que
clientes e empresas utilizem servicos
providos por terceiros e executados nos
datacenters na rede, visto que ainda nao
ha tecnologia disponivel para que uma
organizacao implante sua propria nuvem
e mantenha dados e aplicacdes em seu
proprio datacenter.

Encontrando dificuldade de carregar
paginas da Internet, ao utilizar o Google
Chrome, o usuario deve limpar o cache
e os cookies, para melhorar o
desempenho do navegador.

No que se refere a seguranca da informacgdo
e as redes de computadores, julgue os itens
seguintes.

16.

17.

18.

A assinatura digital, que é um método
de autenticacao da informacao, permite
que um documento ou uma versao

reduzida do documento  (digest
message) seja assinado
eletronicamente.

Uma rede bluetooth possui alcance

ilimitado e possibilita a conexao de
componentes a um computador sem a
utilizacao de fios.

O fator de seguranca da biometria é
menor que o fator de seguranca de
outras solucoes de identificacao, como,
por exemplo, o uso de cartdées e de
senhas.
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Considerando a figura acima, que apresenta
uma planilha em edi¢cao no Excel, julgue os

itens

a seguir, acerca de sistemas

operacionais e aplicativos.

19.

20.

21

22.

23.

Caso a planilha acima apresentada seja
copiada e colada em um texto em
edicao no BrOffice Writer, havera uma
duplicacao do tamanho do arquivo em
funcao da formatacao da tabela.

O arquivo apresentado na figura acima
foi criado no ambiente Microsoft Office,
portanto ele nao podera ser executado
em um computador no qual conste
apenas o sistema operacional Linux.

. Para se acrescentar uma nova linha de

cabecalho na planilha, é suficiente
clicar o botao direito do mouse sobre 1
e, em seguida, escolher a opcao Inserir.

Na planilha acima apresentada, para se
preencherem as células da coluna C com
valores calculados como 10% dos valores
presentes na coluna E, é suficiente
clicar a célula C2, digitar a formula
=E2*10%, pressionar Enter, clicar
novamente a célula C2 e arrastar o
canto direito da célula até Cé6 para
copiar a formula para as demais células.

Uma copia do arquivo da planilha pode
ser armazenada mediante a utilizacao
do recurso Salvar Como ou dos recursos
Copiar e Colar do Windows Explorer.
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Julgue os proximos itens, relativos a redes
de computadores e seguranca da
informacgao.

24. Redes sociais corporativas, cujo ponto
fragil é a seguranca de dados internos da
companhia, sao redes publicas nas quais
a participacao de membros e clientes é
incentivada pela organizacao.

25. O cloud computing permite a utilizacao
de diversas aplicacdes por meio da
Internet, com a mesma facilidade obtida
com a instalacao dessas aplicacées em
computadores pessoais.

26. A velocidade de acesso aos dados é a
principal vantagem do armazenamento
de dados na nuvem (cloud storage).

27.0 endereco eletronico de um sitio
seguro acessado pelo Internet Explorer
inicia-se com https, ao passo que o
endereco eletronico do mesmo sitio
acessado pelo Google Chrome inicia-se
com http.

28. Consta, na maioria das versoes do
sistema operacional Windows, uma
ferramenta para realizacao de becape
do sistema.

Considerando que, em uma rede, o
computador de um usudrio tenha sido
infectado por um worm que consegue se
replicar em sistemas falhos pelas portas 137
e 138, julgue os itens subsequentes.

29. Antivirus modernos e atualizados podem
detectar worms se sua assinatura for
conhecida.

30. Se o firewall do Windows 7 for habilitado
para bloquear as referidas portas para
qualquer origem e destino, o servico
HTTP deixara de funcionar.
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FOLHA DE RESPOSTAS

ANOTACOES:

Questao

Resposta

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30
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GABARITO

Questao Resposta ANOTACOES:
01 c
02
03
04
05
06
07
08
09
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
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COMO TIRAR O MAXIMO
PROVEITO DE UM SIMULADO

ESCOLHA UM LUGAR RESERVADO E
SILENCIOSO PARA REALIZAR O SIMULADO.
SE MORA COM MAIS PESSOAS, AVISE-AS

PARA QUE NAO INCOMODEM DURANTE A
REALIZACAO. OBSERVE NO EDITAL DO SEU

CONCURSO QUAL SERA A DURACAO
DO CERTAME E FACA O SIMULADO NO
TEMPO EQUIVALENTE. APRENDA A
DISTRIBUR O TEMPO ENTRE AS
QUESTOES. NAO DEIXE PARA
DESCOBRIR NO DIA DA PROVA QUAIS
TIPOS DE QUESTOES MERECEM MAIS
TEMPO DA SUA ATENCAO.

DURANTE A PROVA, MANTENHA-SE
SEMPRE HIDRATADO. ESTUDOS
COMPROVAM A EFICIENCIA ENTRE A
AGUA E O BOM DESEMPENHO MENTAL

DEPOIS DO TERMINO DO SIMULADO,

CONFIRA O GABARITO, ANALISE QUAIS
SAO SEUS PONTOS FORTES E OS
A EQUIPE A CASA DO SIMULADO PONTOS FRACOS PARA O DEVIDO
DESEJAMOS A TODOS UMA BOA AJUSTE NO SEU CRONOGRAMA DE
PROVA! ESTUDOS.
A CASA DO SIMULADO
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